
Ficova  
drahota     
 je tu!
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Šimečka: Musí prísť k zmene! Čo by znamenalo vystúpenie z EÚ? siahne vláda na naše dôchodky?

   TARABA CHCE 
VYVLASTŇOVAŤ 
V PODPOĽANÍ! str. 6Túto vládu treba vymeniť čo najskôr, aby mohla po predčasných voľbách vznik-

núť stabilná a kompetentná vláda, ktorá bude konečne slúžiť ľuďom.

Ľudia na Slovensku dnes čelia zvýšeniu DPH, aké nemá  
na Slovensku obdobu, nekonečnému chaosu vo vládnej 
koalícii, ktorý tu nebol ani za Matoviča, a rozpadu služieb 
štátu, aký tu nebol 30 rokov. Za rok a pol vlády Roberta  
Fica sme svedkami budovania dvoch protichodných svetov:

Na druhej strane sú občania, kto-
rým vláda zvyšuje DPH, berie bo-
nusy na deti, znižuje príspevky 
do druhého piliera, zvyšuje cenu 
diaľničných známok či poplatky 
na úradoch.

Na jednej strane je vláda, ktorá si 
zvyšuje platy, udeľuje doživotné 
renty, vytvára nové ministerstvá, 
kupuje si tryskáče a lieta na fut-
balové zápasy, či do Dubaja na 
Formulu 1.

Je to najhorší nástroj  
na dusenie ekonomickej 
aktivity, podporu šedej 
ekonomiky a najmä 
zdražovanie úplne 
všetkého!
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ZRUŠÍME

Podpredseda NR SR Tibor Gašpar 
vyhlásil, že Slovensko si musí nechať 
otvorené dvere pre vystúpenie z EÚ. str. 7
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pre ľudí
Zvýšili DPH na 23%

Výrazne znížili bonus na dieťa

Znížili príspevok na sporenie v 2. pilieri

Zvýšili cenu diaľničnej známky 

Zvýšili zdravotné odvody

Zvýšili poplatky na úradoch

Zaviedli bankovú daň

Zaviedli daň z cukru

Zaviedli daň zo straty

Zvýšili daň z dividend

Zvýšili daň na lieh

Zvýšili DPH na alkohol v reštauráciách

Zvýšili spotrebnú daň na tabak

Zaviedli transakčnú daň

Čo urobila Ficova vláda

ľudí MÁ OBAVY  
ZO ZDRAŽOVANIA

Až približne 80 percent ľudí na Slovensku 
má obavy zo zdražovania pre konsolidač-
né kroky vlády, konkrétne zo zvýšenia DPH  
a zavedenia nových poplatkov. Ukázal to ex-
kluzívny prieskum, ktorý vypracovala agen-
túra Ipsos. 

Tento prieskum tiež ukazuje, že odhadom  
75 percent  obyvateľstva od nového roku po-
ciťuje zdraženie potravín.

Približne 63 percent ľudí uviedlo, že od začiat-
ku roka nakupuje menej tovarov a služieb. Po-
dobný podiel populácie rozhodne alebo skôr sú-
hlasí s výrokom, že má obavy, že nebude mať 
dosť peňazí na základné potreby.

Približne polovica ľudí v prieskume súhlasí  
s tvrdením, že menej nakupujú základné služby. 
Naopak, zlacnenie potravín – v nadväznosti na 
zníženie DPH z 10 na 5 percent pri základných 
potravinách, pocítilo len 15 percent opýtaných.

AŽ 80%

Ficova
Jedným zo zastieracích manévrov Roberta Fica pri 
zvyšovaní DPH bolo zníženie DPH základných po-
travín z 10 na 5%. Na papieri to vyzeralo dobre 
a všetci koaliční politici opakovali, že vláda myslí 
na najslabších. Pravda je však niekde úplne inde. 

Pri inflácii v službách Eurostat dokonca nameral, 
že sme na tom najhoršie z celej eurozóny. Zvýše-
nie cien potravín za mesiac január ohlásil dokon-
ca aj Štatistický úrad SR, ktorý vedie bývalý posla-
nec Smeru. Zvýšenie cien predpovedá aj Národná 
banka Slovenska. 

Po zvýšení DPH totiž všetkých výrobcom aj potra-
vinovým reťazcom zdraželi všetky ostatné vstup-
né náklady, preto nepomohlo ani zníženie DPH na 
základné potraviny. Nákupy v potravinách navy-
še neobsahujú len základné potraviny, takže pri 
pokladniach budeme tento rok platiť oveľa viac 
ako ten minulý. 

A keď k tomu pripočítame zdraženie všetkých os-
tatných životných nákladov – od účtov za telefón 
či internet, cez všetky verejné služby, ako je naprí-
klad verejná doprava alebo odvoz smetí, až po to-
vary ako šaty, obuv, či domáce spotrebiče – neča-
ká nás na Slovensku vôbec ľahký rok.

Nezlacneli 
ani základné 
potraviny! 

drahšie potraviny nameral 
aj Štatistický úrad SR

drahote sa nevyhne nikto
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Kým ľudia na Slovensku čelia Ficovej dra-
hote, členovia vlády sa nijako neskrývajú  
a naplno si užívajú luxus, ktorý im ponúka-
jú ich funkcie. V prvom rade treba spome-
núť, že ešte pred konsolidáciou, pár mesia-
cov po voľbách, si skokovo zvýšili svoje platy. 

Bežný minister zarába o približne 3 500,  
vicepremiéri o 4 000 a predseda vlády do-
konca až o 5 000 eur viac ako doteraz. 

Týmto sa však nesolidárnosť vládnych pred-
staviteľov s občanmi neskončila. Všetci sme 
svedkami vládnych výletov štátnymi lie-
tadlami na futbalové zápasy, ktoré až po 
odhalení médiami ospravedlňujú akýmisi 
stretnutiami so zástupcami iných štátov. 
Nikto však asi neuverí, že napríklad minister 
vnútra Matúš Šutaj Eštok mal super-dôleži-
té stretnutie s bavorským ministrom vnútra 
práve v deň, keď sa hrá zápas Ligy Majstrov 
Bayern – Slovan…

O dovolenke Roberta Fica v luxusných ho-
teloch vo Vietname, kde jedna noc stojí od 
1 500, až po 6 000 eur, sa už toho popísalo 
veľa. S prezentovaním svojho luxusu sa však 
netaja ani jeho ministri: napríklad minis-
ter pôdohospodárstva bežne natáča videá 
v tričku Christian Dior za 1 200 eur, minis-
ter vnútra nosí na rukách viacero luxusných 
hodiniek v cene od 7 do 15-tisíc eur a lieta 
do Dubaja na Formulu 1, kde sa pohybuje 
vo VIP zóne, čo by bežného smrteľníka stá-
lo 30 až 40-tisíc eur. 

Ďalším vysokým štátnym úradníkom zase 
vyplatili odmeny vo výške 22-tisíc (Machala) 
alebo 32-tisíc (Gedra).

Nikto netvrdí, že by mali naši vládni politici 
chodiť v otrhaných mikinách a na dovolen-
ky iba do najbližšieho okolia, ale minimál-
ne v čase Ficovej konsolidácie, keď bežným 
ľuďom zdražujú úplne všetko, by sa mohli 
správať solidárne a nevystavovať svoj lu-
xusný život na obdiv.

pre seba
Nové ministerstvo pre A. Danka 

Kúpa luxusných tryskáčov pre min. R. Kaliňáka 

Nákup luxusných áut M. Šutaja Eštoka pre P. Pellegriniho 

Platy ministrov, vicepremiérov a premiéra 

Doživotná renta pre premiéra  

Navýšenie rozpočtu pre prezidenta  

Cyrilometodské slávnosti

Cesty ministrov vládnou letkou na futbal

Predražené stoličky

Predražená kvetinová výzdoba na odovzdávaní  
štátnych vyznamenaní

Čo urobila Ficova vláda

240 miliónov €/rok

5 tisíc €/mesiac

46 miliónov €

4,7 milióna €

400-tisíc €

292-tisíc €

36-tisíc €

3 – 5 tisíc €/mesiac

??? €

300-tisíc  €

drahota 

hodinky za 15-tisíc €

ľudia šetria, vláda sa teší 

desaťtisícové odmeny!

Užívajú si 
nebývalý luxus 

Dopady zdražovania podľa prieskumu Ipsos

Obavy zo zdražovania (DPH, poplatky)

Pocítili zdražovanie potravín

Nakupujú menej tovarov a služieb

Pocítili zlacnenie potravín

Percento respondentov (%)
0 20 40 60 80 100

15%

80%

75%

63%

Ficova
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eur) a mercedesy pre seba. Na 
ľudí uvalili drahotu a oni si uží-
vajú zlaté vane, výlety za futba-
lom a na Formulu 1.

 » Aké to bude mať dopady 
na slovenskú ekonomiku? 

Toto je na tom zo všetkého 
najhoršie - touto zbabranou 
konsolidáciou nielenže zaťa-
žili občanov, pre ktorých bu-
dú bežné nákupy čoraz drah-
šie, ale pridusili tým aj celú 
našu ekonomiku, obrali nás  
o rast a perspektívu, zvýšili dlh 
a zároveň zdvihli infláciu, kto-
rú máme dnes už 3. najvyššiu 

 » Konsolidácia financií bola 
podľa väčšiny ekonómov po-
trebná. Za čo teda kritizujete 
tzv. Ficovu drahotu?

Nekritizujeme samotnú nevy-
hnutnosť konsolidácie, ale fakt, 
že bola absolútne zbabraná. 
Vláda výrazne zdvihla DPH, 
priniesla oveľa väčšie zdane-
nie, ako bolo potrebné, a od 
apríla zavedie škodlivú tran-
sakčnú daň. A ani sa pritom 
nepokúsila šetriť a škrtať na 
sebe. Naopak, ešte viac míňa-
jú. Vyššie platy, nové renty, no-
vé ministerstvo, nové luxusné 
tryskáče (300 až 500 miliónov 

Ľudia si už našetrili 
vyše 16 miliárd
Doteraz pracujúce generácie prispievali na 
dôchodok aktuálnym dôchodcom. To fun-
govalo dobre v období, keď počet pracujú-
cich výrazne prevyšoval počet dôchodcov. 
So zvyšujúcim sa vekom dožitia a menšou 
pôrodnosťou sa to začalo otáčať. Až do tej 
miery, že v najbližších desaťročiach môže 
systém skolabovať.

Riešením je druhý dôchodkový pilier. Te-
da šetrenie, v rámci ktorého zamestnan-
ci a zamestnankyne posielajú časť svojich 
príspevkov na dôchodky na vlastný účet. 
Tam sa rokmi zhodnocujú. Na Slovensku 
sa do systému zapojili takmer dva milióny 
ľudí, ktorí si takto na svojich účtoch našet-
rili viac ako 16 miliárd eur. A tie sú až príliš 
veľkým lákadlom pre populistov.

v eurozóne. To je naozaj neu-
veriteľný výkon. A ako “soci-
álno-demokratická” vláda ani 
neurobili nič pre to, aby po-
mohli najzraniteľnejším. Toto, 
čo robia, je doslova antisociál-
na politika.

 »  Čo s tým viete spraviť  
v Progresívnom Slovensku? 

Urobíme všetko pre to, aby 
sme to zastavili. Na Sloven-
sko sa od apríla valí ďalšia vl-
na zdražovania, kvôli nástu-
pu transakčnej dane. Iniciovali 
sme mimoriadnu schôdzu, na 
ktorej sme dali vláde poslednú 

Naši občania si po štyroch odpracovaných 
desaťročiach zaslúžia dôstojné dôchodky. 
Dvanásť dôchodkov ročne, z ktorých si budú 
môcť užiť starobu tak, ako si ju vysnívali. Ta-
kých dôchodkov, aby nepotrebovali almužny 
od vlády, nesystémové dávky, ktorými si ich 
vládna moc kupuje bez ohľadu na budúcnosť 
krajiny. Dôchodcovia by nemali byť závislí od 
toho, či si na nich vláda spomenie.

Útok na druhý pilier
Robert Fico na druhý pilier útočí, odkedy 
sa stal prvýkrát premiérom. Znižoval per-
cento odvodov, ktoré doň smerujú, umelo 
znižoval výnosnosť fondov. To všetko pre 
to, aby peniaze mohol minúť okamžite. Te-
raz sa pripravuje na ďalší krok – riešenie fi-
nančných problémov krajiny vidí v zoštát-
není nasporených miliárd eur.

Už teraz Ficove vlády opatreniami obrali 
budúcich dôchodcov o viac ako sto eur me-
sačne. Teraz by ich táto vláda obrala o ná-
dej, že dôstojný dôchodok vôbec budú mať. 

Už doteraz obral Fico ľudí o priveľa peňa-
zí. Nedovolíme mu, aby svoje dielo ska-
zy dokonal.

šancu to opraviť. Dávam jasný 
sľub, že ak sa nám to nepodarí 
teraz a PS dostane po ďalších 
voľbách šancu, túto hlúpu daň 
z prevodov zrušíme. Vyzývam 
aj týmto spôsobom vládu Ro-
berta Fica: kým sa vám to ce-
lé rozpadne, urobte pre ľudí 
aspoň jednu dobrú vec a za-
stavte ďalšiu vlnu zdražovania!

 » Na záver ešte jedna poli-
tická otázka: očakávate,  
že táto vláda dovládne až 
do roku 2027?

Pevne verím, že nie. Toto je 
najhoršia vláda, akú sme tu 

kedy mali, a to sme tu už mali 
všelijaké vlády… Jedinou ich pri-
oritou bolo dostať von z väzenia 
svojich ľudí a ochrániť kriminál-
nikov. Odvtedy sa už zaoberajú 
iba sami sebou, svojimi funkcia-
mi a svojim luxusom. Pritom sa 
im krajina rozpadáva pod ruka-
mi: mesiace tu poriadne nefun-
guje kataster, ľudia sa nevedia 
dostať k zdravotnej starostli-
vosti, rozpadávajú sa tu mosty 
aj cesty a ľudia sa majú čoraz 
horšie. Takto to už ďalej nejde, 
v predčasných voľbách musí 
prísť k politickej zmene.

Následky by boli obrovské.

Uchránime
dôstojné 
dôchodky

Takto to už 
ďalej nejde, 
musí prísť k zmene

o koľko 
peňazí  
už ľudia 
prišli

Michal 
šimečka:
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Ficova vláda sa rozhodla skonzumovať našu spo-
ločnú budúcnosť kvôli tomu, aby sa oni udrža-
li pri moci. Aby si mohli ešte chvíľu požičiavať  
a kupovať si čas.

Nedá sa nevidieť ten neskutočný chaos, ktorý 
zavedenie tejto dane sprevádza od začiatku až 
dodnes. Minister Kamenický túto daň opakova-
ne novelizoval cez prílepky k nesúvisejúcim zá-
konom, ktoré majú problém sledovať aj novinári 
či poslanci, nie ešte podnikatelia, ktorí majú svo-
ju vlastnú prácu a dosť problémov. 

Nedávno som pri našom výjazde na Považie dis-
kutoval s podnikateľmi a jedna pani to vystihla 
veľmi presne: „Aj keď sa snažím zo všetkých síl sle-
dovať všetko, čo sa mení, a podnikať podľa zákona, 
tak som stále v neistote a bojím sa, že ak by prišla 
kontrola, tak na niečom ma nachytajú“

Toto sa už musí skončiť. Štát si musí začať pod-
nikavosť ľudí vážiť.

michal 
truban

Okrem zbabranej konsolidácie, ktorá od 
Nového roku spôsobila zdraženie takmer 
všetkého, pribudne od 1.4. zavedenie tran-
sakčnej dane. Spôsobí to vyššie náklady 
pre všetkých podnikateľov, čo sa následne 
premietne do cien ich tovarov služieb, ta-
kže to nielen pridusí slovenskú ekonomiku, 
ale zhorší to už beztak zlú Ficovu drahotu.

To, že táto vláda prijala nepodarenú konso-
lidáciu a nekoncepčné dane, vrátane hlúpej 
transakčnej dane, skonštatoval vo svojom 
slávnom liste premiérovi Ficovi aj predse-
da SNS Andrej Danko. Akurát je škoda, že 
za všetky tieto škodlivé návrhy pán Danko 
a jeho poslanci poslušne zahlasovali. Vládu 

Dávam jasný sľub, že ak sa nám to nepodarí  
teraz a PS dostane po ďalších voľbách šancu,  

túto hlúpu daň z prevodov zrušíme.

preto vyzývame, aby transakčnú daň zasta-
vila. Ďalšie zdražovanie už zraniteľní ľudia 
na Slovensku neunesú. Je to hlúpa a nezmy-
selná daň. Už dvakrát ju museli opravovať 
novelami, a aj tak jej stále nikto poriadne 
nerozumie. Má desiatky výnimiek a zároveň 
plošne zasahuje státisíce fyzických osôb  
a živnostníkov po celom Slovensku.

Iniciovali sme mimoriadnu schôdzu, na kto-
rej túto zbytočnú a hlúpu transakčnú daň 
mohli zrušiť. Ešte predtým, ako by ju čo  
i len jeden človek na Slovensku musel za-
platiť. A vyzvali sme aj Andreja Danka, aby 
to podporil, veď to je podľa neho hlúpa daň.

prečo je transakčná daň pre podnikateľov 
a celé Slovensko taký veľký problém:tri dôvody

1. V skutočnosti je to daň z obratu. Bez ohľadu na zisk/stratu, marže, 
investície či náklady firiem, bude zdanený každý bankový prevod. 

3. Naša ekonomika potrebuje ako soľ stimulovať investície, modernizáciu 
a rast hlavne malých a stredných firiem, nie ich takto nezmyselne dusiť. 

2. Je to ten najhorší nástroj na dusenie ekonomickej aktivity, podporu 
šedej ekonomiky a hlavne zdražovanie úplne všetkého.

Zuzana 25 rokov 0 detí Plat: 1000 €

Mesačne bude jej dôchodok z 2. piliera nižší o 180,75 €.  
Dokopy si usporí o 289 231 € menej na dôchodok.

Petra 40 rokov 2 deti Plat: 2500 €

Mesačne bude jej dôchodok z 2. piliera nižší o 412,87 €.  
Dokopy si usporí o 335 820 € menej na dôchodok.

Martin 30 rokov 0 detí Plat: 1700 €

Mesačne bude jeho dôchodok z 2. piliera nižší o 288,58 €.  
Dokopy si usporí o 344 137 € menej na dôchodok.

Štefan 38 rokov 0 detí Plat: 1000 €

Mesačne bude jeho dôchodok z 2. piliera nižší o 156,68 €.  
Dokopy si usporí o 150 343 € menej na dôchodok.

Následky by boli obrovské.

ZRUŠÍME
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PROGRESÍVNE SLOVENSKO:

Konkrétne životné situácie, ktoré nastali Ficovými zásahmi do 2. pilierao koľko 
peňazí  
už ľudia 
prišli
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Taraba projekt označil za stra-
tegickú investíciu, čo by úpl-
ne rozviazalo ruky jemu aj in-
vestorom. Na pripomienkovanie 
pritom vyhradil iba 5 dní! Päť 
dní, ktoré majú rozhodnúť o ži-
votoch týchto ľudí. Trúfalosť 

Táto vláda sa chystá desiatky ľudí z oblasti Podpoľania zo dňa na deň pri-
praviť o ich domov. Bez diskusie im chce zatopiť domy, chaty aj pozem-
ky. Minister Tomáš Taraba si tým splní svoj budovateľský sen: chce po-
staviť novú vodnú nádrž pri Málinci za 

KLAMSTVÁ TARABU

ministra Tarabu je neuveriteľ-
ná. Tamara Stohlová z PS ho 
vyzvala na okamžité zastave-
nie premeny projektu vodnej 
elektrárne Málinec na strate-
gickú investíciu. Ak Tarabovi čo 
i len trochu záleží na životoch 

vs. PRAVDA
Plánovaná vodná nádrž by ovplyvnila 5 chatiek a 1 družstvo.

V zaplavenej oblasti by bolo 25 nehnuteľností, v 1. stupni ochrany ďalších 28.

Miestni obyvatelia budú vďaka výstavbe profitovať z cestovného ruchu.

Na vodnú plochu aj ochranné pásmo bude prísny zákaz vstupu. Nádrž 
nebude slúžiť ako atrakcia.

Starostovia dotknutých obcí odchádzali zo stretnutia s ministrom spokojní.

Starostovia sa na verejnom stretnutí vyjadrili, že to nie je pravda 
a s projektom nesúhlasia.

Máme radi dynamiku, tak ideme v skrátenom pripomienkovom konaní

Toto posmešné Tarabovo vyjadrenie nie je zákonným ani prijateľným  
dôvodom na skrátenie pripomienkového konania na 5 dní.

Elektráreň prinesie obciam vysoké zisky.

PVE na Slovensku už máme, napríklad Čierny Váh na Liptove. Z Kráľovej 
Lehoty to žiadne Monako nespravilo.

Dotknuté obce budú za výstavbu kompenzované.

Toto bolo sľubované aj pri výstavbe dolnej nádrže v Málinci. Obyvatelia 
dostali 15 dní na vysťahovanie a žiadne spravodlivé odškodné.

Zámer je v súlade s územným plánom VÚC a obcí.

Nie je.

tamojších ľudí, povolí debatu 
o sociálnych, ekonomických aj 
environmentálnych dopadoch 
projektu. Všetci obyvatelia toh-
to územia sú presvedčení, že ta-
kouto skúškou by tento projekt 
nikdy neprešiel.

2,4 miliardy eur. 
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TARABA CHCE 
VYVLASTŇOVAŤ 
V PODPOĽANÍ!  » Bude sa tento projekt naozaj týkať iba 

piatich chatiek, ako opakuje minister 
Taraba? 

Minister Taraba od začiatku arogantne zľah-
čuje dopady výstavby prečerpávacej elektrár-
ne Málinec. Kým on hovorí o piatich chatkách 
a jednom družstve, ja som na mieste počúvala 
ľudí, ktorým by jeho plány obrátili životy naru-
by. Navrhované územie celej investície má viac 
ako 800 hektárov. Ministerstvo životného pro-
stredia nijako viac nešpecifikuje parcely, takže 
obyvatelia netušia, ako ich výstavba zasiahne. 
Či o prístup na pozemky prídu kvôli výstavbe 
nádrže, alebo ich rovno zalejú. 

 » Mali obyvatelia Podpoľania dostatok 
času sa k tomuto projektu vyjadriť? 

Minister Taraba dal obyvateľom iba päť pra-
covných dní na to, aby si materiál preštudo-
vali a zistili, ako sa ich bytostne dotkne. Už  
v minulosti mali niektorí obyvatelia lokality zlú 
skúsenosť pri výstavbe vodnej nádrže Málinec. 
Dostali 15 dní na vysťahovanie a následne od 
štátu nedostali ani spravodlivé odškodné. Sú-
časné obavy miestnych sú preto úplne na mies-
te. Sám Taraba zároveň tvrdí, že projekt je len 
vo fáze vypracovania štúdie realizovateľnosti. 
Ešte nemá v rukách ani štúdiu, ktorá potvrdí, 
že projekt má zmysel realizovať, nepozná jeho 
dopady, no už chce túto investíciu označiť za 
strategickú. Presne z týchto dôvodov sme po-
dali voči návrhu hromadnú pripomienku.

 » Čo sa proti tomuto zámeru dá robiť?  
Dá sa vôbec zastaviť?

Taraba sa správa ako komunista, chce ľuďom 
brať pôdu aj práva. Ľuďom by zaplavil domovy, 
pošliapal sny a plány. A to všetko bez diskusie 
s obyvateľmi a samosprávami. Nezaujímajú ho 
osudy ľudí, ktorí na tomto krásnom mieste ži-
jú, hospodária a podnikajú. Namiesto vysvetľo-
vania minister klame a miestnym sa vysmieva. 
Diskutujeme s ľuďmi priamo na mieste, zvolali 
sme v parlamente mimoriadny výbor, pokúsi-
li sme sa ho odvolať a plánujeme aj ďalšie ak-
tivity. Musíme ho zastaviť!

obrátia im život naruby

15 dní na vysťahovanie

MINISTER NAMIESTO 
VYSVETĽOVANIA KLAME

3 OTÁZKY 
PRE TAMARU 
STOHLOVÚ
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Za prácou do Česka, Maďarska, na nákupy do Poľ-
ska, na dovolenku do Chorvátska, Grécka alebo Ta-
lianska s pasom, vízami a čakaním na hraniciach. 
Koniec voľnému cestovaniu bez hraničných kon-
trol a len s občianskym preukazom. 

Od vstupu do EÚ sme dostali 40 miliárd EUR na 
rozvoj Slovenska, v najbližších 3 rokoch dostane-
me ďalších takmer 20 miliárd. Bez európskych 
peňazí by neboli opravené nemocnice, školy, ani 
námestia. Peniaze z EÚ tvoria 80% všetkých ve-
rejných investícií.

Všetci by sme schudobneli, naša ekonomika by 
padla na kolená, všetkým by klesli platy, dôchod-
ky aj úspory. Ceny a úroky by sa radikálne zvýšili. 
Naše produkty by sa nevyvážali, naši obchodníci 
by nepredávali a investori aj turisti by Slovensko 
obchádzali. Státisíce ľudí by prišlo o svoju prácu.

Nové clá, dane, vyššie ceny všetkých zahraničných 
produktov. Dlhé doručovacie doby a nedostupnosť 
toho, čo je dnes samozrejmosťou. Nákup tovarov 
z Česka ako z Veľkej Británie či z Číny. Zo samo-
zrejmého by sa stal luxus, mnoho tovarov by bo-
lo pre Slovákov nedostupných.

Žiadne výmenné programy, zato vysoké školné, 
potreba víz a žiadne úľavy v Brne, Prahe, či v rám-
ci programu Erasmus. Až 300-tisíc mladých ľudí 
odišlo študovať do zahraničia a už nikdy by sa ne-
vrátili. Ešte viac rodičov by videlo svoje deti len ob-
čas cez obrazovky mobilov a počítačov.

Dodnes sa od týchto výrokov 
žiaden z nich nedištancoval. 
Premiér Fico navyše po jeho 
stretnutí s Vladimírom Puti-
nom vyhlásil, že Slovensko by 
malo zmeniť zahranično-po-
litickú orientáciu. Pravidelne 
tiež hovorí o tom, že Európska 

ČO BY ZNAMENALO 
VYSTÚPENIE Z EÚ?

Koniec voľnému cestovaniu1.

Koniec európskym peniazom2.

Koniec našej ekonomike3.

Koniec lacným zahraničným 
tovarom

4.

Koniec štúdiu v zahraničí,  
mladí by sa nevracali

5.
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Tieto slová povedal podpredseda Smeru a podpredseda NR 
SR Tibor Gašpar 17. januára pre STVR, dva dni po návrate  
z Moskvy, kde sa spolu s ďalšími poslancami Smeru zúčastni-
li na oficiálnej parlamentnej návšteve ako prvá a doteraz jedi-
ná krajina Európskej únie. 

Na druhý deň potvrdil a podporil Gašparov výrok predseda 
vlády Robert Fico:

„Absolútne s ním súhlasím, že 
Slovensko sa musí pripraviť na 
všetky možné krízové situácie, 
do ktorých sa EÚ môže dostať  
vo veľmi krátkom období.“

únia sa môže čoskoro roz-
padnúť, podobne ako kedysi 
Varšavská zmluva. Koalič-
ný spojenec Rudolf Huliak 
mal dokonca vystúpenie  
z Európskej únie vo voleb-
nom programe. 

„Smer nemá v tejto chvíli za pri-
oritu a za cieľ vystúpiť z EÚ alebo  
z NATO, ale obidve tieto združe-
nia sa vyvíjajú v čase. Menia mož-
no niektoré základné otázky ale-
bo princípy fungovania, ktoré boli  
v čase, keď sme do nich vstupovali. Preto tu 
musia ostať otvorené dvere  pre situáciu, že by 
sme eventuálne uvažovali aj tak už o krajnom 
riešení, ako je vystúpenie z EÚ.“
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Pošlite nám na mail noviny@progresivne.sk 3 veci,  
ktoré pre vás vláda Roberta Fica za rok a pol spravila!VÝZVA!

Skutočnú správu o Ficovej drahote prináša Európsky 
štatistický úrad. Štatistika za január hovorí, že Sloven-
sko má tretiu najväčšiu medziročnú infláciu v eurozóne.  
Z decembrových 3,2 percenta sme prudko vyskočili na 
4,1 percenta. Za rastom inflácie je najmä zvýšená DPH, 
ktorú sa vládni predstavitelia dnes snažia bagatelizovať.

Situácia sa tak skoro na Sloven-
sku zlepšovať nebude. Reťaz-
ce postupne ustupujú od ak-
cií, ktorými reagovali na vyššiu 
DPH, podnikatelia budú musieť 
čoskoro do cien preniesť škodli-
vú transakčnú daň. K tomu stále 
nevieme, či a aké clá voči Európ-
skej únii zavedie nová americká 
administratíva.

V tejto situácii by Slovensko po-
trebovalo stabilnú vládu, ktorá 
je schopná reagovať na menia-
ce sa podmienky a cielene po-
máhať občanom, ktorí to najviac 
potrebujú. Takú, žiaľ, na Sloven-
sku nemáme. Preto je každým 
dňom dôležitejšie, aby koalícia 
ukončila tento marazmus a bo-
li vyhlásené predčasné voľby.
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Slovensko malo v januári tretiu 
najvyššiu infláciu v eurozóne

(Medziročne, v percentách)
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